Thomas, pourtant parcimonieux dans son expression et soucieux d'éviter les redites, tient à formuler une seconde fois, peu après et en des termes quasi identiques, cet usage spécifiquement théologique de la philosophie en doctrine sacrée, à l'article 8 :

La doctrine sacrée utilise également la raison humaine : non pas certes pour prouver la foi, car alors le mérite de la foi serait supprimé, mais pour manifester certaines autres choses qu'elle transmet. Donc, puisque la grâce ne supprime pas la nature mais la parfait, il convient que la raison naturelle se mette au service de la foi, tout comme l'inclination naturelle de la volonté se soumet à la charité. Aussi l'Apôtre dit-il (2 Co 10, 5) : « Rendant tout intellect captif dans la soumission au Christ<sup>20</sup>. »

La compétence reconnue à la doctrine sacrée d'« utiliser » la philosophie en la mettant à son service s'appuie ici sur le principe *gratia non tollit naturam*..., mais reçoit la

---

<sup>18</sup> THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 1, a. 5, ad 2 : « Haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. »

<sup>19</sup> Etienne GILSON, *Le philosophe et la théologie*..., p. 115/94.

<sup>20</sup> THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8, ad 2 : « Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina. Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei; sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. Unde et apostolus dicit, II ad Cor. X, *in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*. »

même finalité qu'à l'article 5, celle de « manifester », c'est-à-dire expliquer certaines données révélées, en les rattachant de façon démonstrative à d'autres vérités de foi qui en sont la cause. La raison philosophique est en effet apte, en se déployant à l'intérieur de la doctrine révélée, d'en dégager certains liens de causalité et d'en dévoiler ainsi l'intelligibilité, plus profondément et explicitement que ne le font par eux-mêmes l'Écriture sainte ou un dogme de foi. Dans cette utilisation de la raison humaine au service de la doctrine sacrée, il n'est pas exagéré de penser que, pour S. Thomas, le théologien « produit » en effet de la philosophie, pour autant que celle-ci lui permet de progresser dans la manifestation de la vérité révélée.